Pro

Pro solutione primi argumenti primo deducitur allegatum in contrarium,  
c. Episcopi. esse multipliciter de authoritate, & ueritate  
suspectum. Cap. XXI.

DETERMINATA veritate circa præpositam quæſtionem, supereſt ſoluere rationes in principio adductas pro parte falsa. Ad primum igitur argumentum fundatum ſuper ea quæ dicuntur in c. Episcopi, 26.q. 5. multa dicenda ſunt, eo quod huic ea verbis, & authoritatibz ſolum innitantur, & bareant, qui curſum hunc diabolicum corporaliter fieri negant. Primo ergo dicendum eſt, ſecundum aliquos, capitulum illud, ſeu etiam concilium ſuſpectum eſſe de falsitate, & inter paleas non minus computandum, quam Gabilion. vel Biloen. concilia reputentur. d. 18.c. Placuit, &c. Annis. & ſic de similibus quæ non alia ratione repudiantur, & inter apochrypha cenſeri ſcripta tenendum eſt, niſi quia neſciatur quo tempore, ſub quo Pontifice, vel cuius authoritate indicitum ſit aliquod tale concilium, vel confirmatum. Etenim concilia plurima ab hæreticis & ſchismaticis ſapienter celebrata ſunt: in quibus quidē licet plurima conſtituta inueniantur, quæ ad sanctæ vitæ profectum conſerre videantur, & nonnulla vera ex sanctorum Doctorum ſapientia inſerantur: nihiominus ab ecclesia non acceptantur, immo damnantur propter commixta multa falsa, & perperam ordinata: & quia ēt non rite congregata fuſſe compertum eſt: ſed potius contra voluntatem ſummi Pontificis, aut præter eius nouitiam & beneplacitū, cuius ſolus eſt vniuersalia concilia indicere, & coſfirmare, diſt. 17. per totum. Sicut patet de concilio Arrimi. damnato diſt. 15.c. Sancta. & nouissimis temporibus de concilio Basileæ damnato ab Eug. 4. & ſic de alijs pluribus ſchismaticis conciliis. Et ille qui teneret, q; concilium potest indici, vel congregari, aut celebrari ſub alio capite quam ſummo Pontifice Romæ vice Petri vniuersali ecclæſia præſidente, niſi forte in caſu quo Pontifex in heretim laberetur, eſſet hæreticus, ſancta matris ecclæſia Romanae primatum impugnans, quæ a Christo accepit. d. 22.c. Omnes. & d. 40.c. Si Papa. Cum igitur huic aſſerui concilij Acquiren. & tempus ignoretur, & author, illi merito adharrere nō videmur cogi: & eius dicta, ſeu decretal nullam habere videntur authoritatem, niſi aliud oſtendatur. Suspectum eſt ſecundo vehementer tale concilium, quod non catholicum fuerit aut ab ecclæſia approbatum, eo quod nonnulla profert obſcura, ſarcifque litteris non plene conſona, ſed ſecundum ſenſum, quem ad uersarii patrum Inquisitorum in eo habent, falsa ac de hæreti ſuſpetta. Probando etiam ſuum principale propositum ſecundum di-

H 2 Qum

Quum sensum diminute ac inefficaciter procedit, & contra veritatē, quæ manifesta est in sacris litteris, quod videlicet talia non possit facere diabolus, quæ tamen diabolo possibilia esse sacræ litteræ protestantur. Nam inter alia eliciunt hæc ex d. c. quod non possint a diabolo portari realiter de loco ad locum, quod non possit figuram hominis prætendere, vel mulieris quasi factæ, quæ sunt contra sacras litteras, & contra scientiam & doctrinam omnium Theologorum sacras litteras exponentium. Nam quod diabolus Christum de loco ad locum portauerit, habetur expresse in euangelio Matth. 4. Multomagis igitur alios portare potest & portasse fertur in historiis authenticis sanctorum, & præcipue diui Iac. Apost. Naturalis etiam potentia non est minor in angelo malo quam in bono, qui tamen portauit Abacuc per longa terrarum spacia in citissimo tempore. Dan. 4. Cum possit etiam diabolus se transfigurare in angelum lucis, ut dicitur 1. Cor. 9. & habetur in eodem c. Episcopi. multo magis poterit se transfigurare in deam aliquam corpoream, sicut putabant esse Dianam ipsi Pagani. Contraria etiam sacris litteris (nisi bona gl. interpretentur) affert capitulum illud; dū dicit esse infidelem & pagano deteriorem qui credit posse fieri aliquam creaturam, aut in melius mutari, aut in deteriori, aut transformari in aliā speciem, aut in aliam similitudinem, nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt. Huius enim contrarium quantum ad aliam speciem, expresse habetur Exo. 7. & 8. Vbi legitur magos Pharaonis conuertisse virgas suas in serpentes: aquas etiā in sanguinem verū, verisque ranas. Neque enim potest dici secundum fidem, quod ista delusione acciderint: quia sicut bene probat diuus August. in gl. ibi. Scriptura eodem vocabulo nominat, & virgas magorum, & virgam Moysi, quam constat vere in serpenteum esse conuersam. Et hanc intentionem Aug. in passu illo sacræ scripturæ sequitur etiam & declarat diuus Thom. Pot. quælibet sexta. art. 5. ad 8. cum aliis theologis & expositoribus. Et alia ratione hoc ipsum deducitur ex eadem scriptura: quia si delusione ista contigissent, cum illi Magi non nisi virtute diaboli talia possent facere, & æque facile sit diabolo facere, quod ita præstigiose cyniphes sicut ranas serpentesq; apparerent: æque facile virtute illius potuissent Magi cyniphes ipsos delusione, & tantum apparenter educere sicut ranas, & tamen sacra scriptura dicit, quod magi hoc facere non potuerunt. Quod quidem non est ita intelligendum quasi naturalis diaboli virtus ad illorum etiam productionem non se extenderet: sed quia eos talia animalia tunc producere non permisit Deus: vt dicitus sanctus Aug. 3. Tri. & recitat Magister. 7. d. 2. Qui etiam negaret

ret

ret, quod diabolus possit creaturem conuertere in aliam similitudinem per præstigium, negaret ipsum præstigium, quod est una diuinationis species, & contradiceret consequenter omnibus Theologis. & cap. Nec mirum. 7. 6. q. 5. seque opponeret omnibus historijs talia narrantibus, quæ per præstigium varijs temporibus contigerūt & locis. Quo tamen modo intelligendum sit, diabolum posse vel non posse unam creaturem in alia mutare infra declarabitur. ¶ Spectum tertio de falsitate est dictum capitulum in quauctum alium prætendit sensum in sacris litteris, quam habeant sancti Doctores super verbo illo Apostoli. Siue i corpore, siue extra corpus nescio &c. immo sensum præfert quem reprobant S. Aug. & S. Thom. & quem diuus Hieronymus in prologo Dianelis, dicit fuisse sensum cuiusdam Iudei negantis pariter id quod vniuersalis confitetur ecclesia, Abacuc inquam esse portatum ab angelo in Babylonem breui temporis spacio. Et ideo cum ex cultu Iudei exponetis, tum etiam quia Hieronymus hoc referebat ut ostenderet se in suis translationibus pati multas calumnias, maxime a Iudeis, quas ipse calumnias reputabat iniustas, infertur tacite, quod pariter execratur & damnatur causas calumniarum, inter quas una erat expeditio prædicta, quam inducebat Iudeus ille. Cum ergo illam afferat dictum capitulum secundum aduersariorum interpretationem, pater ex hoc ipso suspectum esse de minori veritate. Est autem sensus uerborum Apostoli, dum dicit se nescire an in corpore an extra corpus raptus sit usque ad tertium cælum, a prædicto Iudeo introductus, & prædicto c. Episcopi insertus, secundum aduersarios, iste, quod Apostolus nesciret an fuerit portatus in paradisum, seu in tertium cælum corporaliter, ita quod corpus cum anima eius esset illuc transportatum: an certe extra corpus raptus fuerit, & in solo spiritu viderit & audierit, que ibi cognouit. Hunc autem sensum recitat & improbat Aug. 12. super Gen. ad litteram. hac ratione. quia, inquit, constat ex verbis Apostoli, quod ipse scivit se esse raptum usque ad tertium cælum: constat ergo illud cælum in quo raptus est, esse verum cælum, non alii quam cæli similitudinem. Si enim hoc voluisset intelligere, cum dicit se raptum in cælum, idest ad videndum imaginarie similitudinem cæli, eodem modo poterat affirmare se raptum esse in corpore, id est in similitudinem corporis huius. Et sic non fuisset necessarium discernere quid sciret aut nesciret: quia vitranque æqualiter sciret, scilicet, & se esse in cælum, & se esse raptum in corpore secundum similitudinem sicut accidit in somnis. Si autem sciebat esse verum tertium cælum, sciebat ergo aut esse aliquod spirituale & incorporeum; & sic non poterat corpus eius illuc rapi: aut esse aliquid corporeum,

poreum, & sic anima non posset illuc sine corpore rapi nisi separatur a corpore. Et sic post longam disputationem Aug. concludit verum sensum verborum Apostoli dicens. Restat ergo fortasse, ut hoc ipsum eum intelligamus ignorasse, utrum quando in cælum raptrus est, in corpore fuerit quomodo est anima in corpore, cum corpus viuere dicitur, siue vegetantis, siue dormientis, siue in ecclasiā a sensibus corporis alienata: an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus iaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redderetur, & non quasi dormiens euigilaret, aut ecclasiā alienatus rediret in sensus, sed mortuus omnino reuiuisceret. hæc ille. Quem adducit & sequitur S. Th. 22. q. 175. ar. 6. & Veri. q. 12. art. 6. Quod etiam ratione conuincitur. Si enim non fuisset tunc Apostolus secundum corpus in terra, vbi fuerat a socijs & comitibus deductus, & a Iuda hospitio receptus, hoc ipsum illi clarissimum comperissent. Et palam omnibus quasi miraculum insigne factum esset. Si uero in terra & non in cælo corpore fuisset, nolle socijs hoc affirmantibus credere, impudentiae illius ascriberetur: non minus quam eius qui tantum ea credere velit, que sensu percipit exteriori. Immobile autem corpus hominis manens, non omnes discernere possunt an funditus extinctum sit, vel certe ecclasiā patiatur. Vnde referentibus quibuslibet Paulo, quod corpore immobili permanisset, eorū sensui adhærere non tenebatur, si quis ei, quod mortuus fuerit vel non mortuus affirmasset. Cum igitur si hac etiam non suffragaretur ratio, sola authoritas sanctorum fidem faciat veritati, patet quod contrarium sensum in verbis Apostoli prætendens illius capituli littera redditur de veritate suspecta.

*Capitulum Episcopi propositum suum, inefficaciter inferre & ob hoc de falsitate & autoritate minori suspectum esse. Cap. XXII.*

Dex hoc esse quoque minorique autoritate d. cap. deprehenditur ex hoc esse suspectum, quod in probando quod intendit obscure, inepte, & prorsus inefficaciter procedit, si illum habet sensum quem ei tribuunt aduersarii dum contra veritatem supra diffinitam illud inducunt. Volens enim probare secundum eos, quod non realiter, & in corpore mulieres illas perficerent, aut viderent quæ narrabant, sed in somnis potius, aut in solo spiritu a diabolo deluderentur, inducit binas illas authoritates sacrae scripturæ, quibus secundum horum interpretationem habeatur, quod non in corpore & secundum sensus corporeos praesentes fuerint Paulus & Ezechiel, alter inquam

in

in cælo, alter in Ierusalem. Et tamen ex illis authoritatibus ad sensum illorum a capitulo inductis non habetur primo, quod non possit etiam tale quid in corpore contingere nisi in authoritatibus illis hunc habeant intellectum, q[uod] videlicet nullo modo potuerit, vel Paulus in cælum, vel Ezechiel in Ierusalem corporaliter deportari, nisi forte ab angelis bonis. Sed hoc primo est falsum quo ad deportationem Ezechielis. Multo enim grauiora corpora potest diabolus & longius deportare, vt supra monstratum est. Secundo infertur oppositum ex hoc ipso quod dicunt, cum naturalia manserint in dæmonibus secundum Dion. splendidissima. Quicquid ergo virtute naturali possunt angeli boni possunt & mali: & magis qui sunt excellētioris naturæ. Falsa etiam expositio ista ex hoc conuincitur, quod si sic intenderet Paulus utique mentiretur. Etenim quid angelis boni possint & mali melius ipse certiusque didicerat, quam authores dicti capituli. Non ergo dixisset. Nescio. Deus scit. Si vero in prædictis authoritatibus non illum, sed hunc potius habeant intellectum, quod de facto non corporaliter ad illa loca portati sint, licet potuerint portari, tunc non habent ex eis propositum quod intendunt hoc inquam, quod non possint a diabolo per longa terrarum spacia corporaliter portari striges. Nam an non esse ad non posse nullum est argumentum. Neque enim sequitur. Petrus non est Papa, ergo non potest esse Papa. Et tamen aduersarii ex authoritatibus illis, quæ continent tales translationes non esse factas in corpore inferre volunt, q[uod] non possint similia in corpore contingere. Neque etiam sequitur, quod semper & omnibus sic contingat respectu cuiuscunque corporis & cuiuscunque localis distantie, quod Ezechiel contigit atq[ue] Paulo: quia a particulari ad Ierusalem, siue secundum tempus, siue secundum supplicia, non valet argumentum. Et hæc apud sapientes logicos notissima sunt & prima principia: quæ etiam pueri & idiotis clare constant. Quis enim inferret. Aliquando Petrus fuit, ergo semper Petrus fuit? Similiter quis extimaret hanc esse bonam illusionem. Aliquis homo est bonus, ergo omnis homo est bonus? Et tamen secundum aduersarios in capitulo illo sicut similes deductiones isto modo. Paulus & Ezechiel non fuerunt portati in corpore ad loca illa, ergo nunquam & nullus potest taliter in corpore ferri. A particulari etiam & multo magis ab una singulari ad aliam singularem consequentia, seu argumentum non valet siue affirmando, siue negando fiat. Sicut non sequitur. Aliquis homo seu etiā Sorites currit, ergo Petrus currit. Aliquis homo seu etiā Sorites non est bonus, ergo Petrus non est bonus. Et tamen secundum tenentes contrariam opinionem in praesens questionis ar. d.c. Episcopi. intendit sic

Sic arguere: Paulus & Ezechiel non fuerunt portati in corpore ergo nec illæ mulieres portantur in corpore. Vnde patet quod cum istæ consequentia secundum sapientes sint derisibiles: ipsum quoque totum capitulum secundum sensum, quem illi homines qui Inquisito ribus aduersantur, in eo habent, est nullius penitus authoritatis, & a Spiritu sancto non produisse conuincitur, neque fuisse bonum, verum, riteque congregatum concilium, sed inter paleas reputandum.

Aduerant etiam qui hic exponunt d.c. quæ nam sit probatio quæ facit secundum eos. hæc inquam. In somnis ac nocturnis visionibus homo extra seipsum deducitur & multa vider dormiendo, quæ nunquam vigilando viderat. ergo & mulieribus illis itidem accidebat circa ea quæ narrabantur ab eis facta, vel visa. Similiter ista probatio nulla est. Stultus & hebes est qui ea quæ fiunt in solo spiritu etiæ in corpore accidere arbitratur. ergo stulti sunt & hebetes qui credunt vere & corporaliter mulieres illas fecisse, vel vidisse quæ narrabant. Nonne illæ probationes supponunt mulieres illas somniasset tantum talia quod tamen erat probandum? Si ergo d.c. talem habuit intellectum, quem illi ex eo accipiunt: inefficacissime processit. Si vero aliter interpretetur vt saluari possit veritas & authoritas eius, vt nos infra efficere conabimur, aduersarij non habebunt ex eo propositum, vt ibi etiam ostendetur. Sed nunc quædam alia adhuc præbanda sunt.

Quod non est necessario standum dictis illius capituli Episcopi. si a synodali concilio emanauit. quin etiam si a concilio generali prodijset, reclamandum est ad Pontificem. ut sua declaratione excusat sensus erroneos, quos aduersarij habent in eo. Cap. XXIII.

V PROPOSITO autem quod a rite congregato concilio capitulum hoc emanauerit, adhuc secundo dicitur argumentum super illo sicut datum non procedere propter duo. Primo quidem quia necessitatur adhuc an synodale fuerit tale concilium, vel certe generale, quod solum omnes astringit. Argumentum autem probabile, quod generale non fuerit tale concilium hoc habetur, quod inter generalia concilia enumerata a Gratiano. d. 15. vel 17. nullum Acquirense inuenitur. Omnia autem concilia Gratianum sufficienter enumeraisse nullus debet aliquatenus dubitare, cum præsertim ea d. 15. promittat se velle assignare originem constitutionum ecclesiasticarum, quæ ex sacris conciliis communiter ortæ sunt. Huius ergo etiæ constitutionis atque mandati si authenticum esset, originem præmiasset

sisset inter generalia riteque congregata concilia hoc Acquirense connumerando, alias non omnium conciliorum seriem putasset se sufficienter tradidisse. Non ergo generale fuit hoc concilium, vel certe nullius apud eum authoritatis, quia forte non rite congregatum. Cuius etiam rei signum est, quod nullum ex antiquis meruit glotatorem, quia illud forte decretorum libro insertum non habebant. Si qui autem modernorum vt Io. de Turrecremata, illud exposuerunt: non nisi quatuor esse de principali eius intentione dixerunt: vt sic veritas in eo contenta saluaretur, omni falsitate, quæ praetendit, exclusa. Quæ nam sint autem quatuor illa principaliter intenta, declarabitur inferius. Si autem dicatur quod plura alia in libro Decretorum inducuntur concilia generalia non prius enumerata. Respondet primo, quod adducere inconuenientia non est soluere questionem. secundo quod si illorum etiam ignoretur tempus & author, & irrationabilia vel falsa contineant, qualia manifestabimus capitulum hoc continere, eis pariter non erit necessario inhærendum: & si deferre quis eis uoluerit, erunt pie interpretanda, sicut infra circa hoc etiam faciemus. ¶ Sed adhuc quispam forte probabiliter inducere conabitur, quod tale concilium fuerit generale, & quod præsidentia vel autoritate summi Pontificis celebratum sit, cum Episcopis indifferenter præcipiat, quod solus Papa potest (vt videtur) eo quod solus sit eis superior ordinarie. Hoc est enim unum ex indiciis inductis a Glo. in c. vt circa, in verb. Perpetuo. de elec. lib. 6. ad discernendum generalia concilia a particularibus. Præcipiat etiam in ipso capitulo omnibus esse publice annunciatum, quod qui talia credit & his similia, fidem perdit. Non potest autem nisi qui omnibus præsidet præcipere ut omnibus annuncietur mandatum, vel quæcumque determinatio fidei. Talis autem est solus Papa, vel etiam generale concilium eius autoritate. Respondet igitur quod si capitulum præciperet omnibus episcopis absolute, utique ex hoc concluderetur quod concilium generale sisset, quando alias esset rite congregatum, eo quod ut inducitur, solus Papa omnibus episcopis prælatus sit, & super omnes plenam habeat authoritatem. Non sic autem inuenitur in capitulo. Sed indefinito dicit, Episcop. in plurali. Et licet quandoque indefinita & equipollent variis, non tantum semper, neque formaliter. Potest autem Metropolitanus, siue Primas sit aut Patriarcha, siue etiam sit Archiepiscopus, congregare concilium prouinciale ad quod vocati episcopi omnes illius prouinciae accedere tenentur. alias excommunicantur. d. 18. c. si episcopus. c. si quis. c. Decernimus. Et potest concilium illis præcipere quæcumque indicauerint esse præcipienda, & tenetur.

¶ Vt. patet ex 7.d. per 10.  
sum. præfer-  
sim in c. fin.  
Et si tu oppo-  
nas de nota.  
per gl. et per  
dov. in c. cū  
dilectus. de  
ele. ubi dici  
tur, quid in  
ferior Papa  
tenetur obe-  
dire cōcilijs.  
de quo etiā  
habent per  
Fel. in c. non  
nulli. col. 4.  
de refc. præ-  
fertim quan-  
do de fide in  
concilio agi-  
tur, quo ca-  
su etiam Pa-  
pa nō potest  
contra eam  
disponere, se-  
cundum gl.  
in c. in illis.  
4. diffr. i. c.  
fiscut. 15. dif-  
cum similib.  
ut Fel tradit  
in c. 1. col. 8  
in princ. de  
cōfī. Respon-  
deri potest,  
quid illa pro-  
cedunt in cō-  
cilijs r̄niuer-  
salibus con-  
gregatis a  
Papa, vel  
collegio car-  
dinaliū inx.  
not. per Bal.  
i trac. schif-  
matis col. 15  
positio sub  
rub. c. si quis  
aliqu. testam.

tur seruare ordinata in eo. d. 92. c. si quis episcopus primo, secundo, tertio. Similiter cum dicitur in c. Ep. omnibus esse annuntiādū. &c. interpretari quis posset, q̄ non absolute de omnibus loquitur, sed tantum de omnibus subiectis. Vel q̄ non præceptiue, sed quasi doctrinaliter hoc monet esse prædicandum omnibus, quasi dicat. omnibus annuntianda est ista doctrina, vt pote vera, & ad salutē omnium spectans. Hoc autem modo potest monere etiam qui prælatus non est, & qui nullam habet iurisdictionem: sed tantum docendi officium. Vnde multo magis sic potest omnes monere particulare concilium. Sed non potest præcipere omnibus: sed tantū sibi subiectis. Discordare etiam a quocunq; particuliari concilio quando erronea vel indiscreta præciperet, vel in his determinationib⁹ in quibus vel ratio, vel Sanctorū doctorum aut clarissimorum Theologorum authoritas contradicit: aut certe in his quæ secundum glossas & doctores non sunt de principali intentione concilij, vel quæ nō exponuntur nisi secundum absurdum eius intellectum, vt in proposito accedit circa præsentis questionis articulum, quantum ad expositionem aduersariorum in d. c. non est erroneum aut temeraru, sed salubre, laude dignum ac meritorium. Sicut enim declarantes sacras litteras & malum in eis intellectum explodentes, & consequenter eas elucidantes commendantur, eisque vita æterna reprobantur, iuxta illud Ecclesiastici. 24. Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. Sic etiam omnem veritatem explanando, cum nō nisi a Spiritu sancto sit veritas secundum Ambr. & quācunq; falsitatem arguendo contrariam, dignus laude redditur author. Sanctorum etiam patrum doctrina in his præcipue quæ fidem tangunt vel bonos mores, non nisi secundum eorum principalem intentionem & sanum intellectum, exclusis inquam omnibus quæ possent falsum & erroneum sensum facere, accipienda est & veneranda. Ipsa quoq; particularia concilia, de quibus loquitur c. Ad abolendam. de hæreticis, vt tangitur in argumento, non habent recognoscere vel iudicare de hæreti nisi quando factum est clarum. Si. n. esset dubium, tunc quaſtio debet remitti ad solum Papam, cuius solius autoritate causa fidei determinantur. d. 18. c. multis. 24. q. j. c. Quotiens. & extra de Bapti. c. Maiores. Et ita determinat gl. in d. c. Quotiens, & D. Abbas in d. c. Ad abolendam. Eorum autem quæ inducuntur & reprobantur in d. c. Episcopi, aliqua quidem clarum est esse hæreticalia. Puta q̄ aliquod numinis inueniatur præter vnu Deum: q̄ aliqui ducantur seu portentur ad seruendum alicui deorum vel dearum præter vnum verum Deum: q̄ talia demonstrans atque suadens sit spiritus bonus: q̄ diabolus possit subito & sine

naturę

naturæ ministerio vel virtute, vnam creaturam in aliam speciem prohi. Et per eundē Bal. i. c. colim. de re dēmonibus portari citissimo tempore per longa terrarum spacia, in c. signifi- videre, facereque corporaliter quæ narrantur ab illis præter numerum veritatem, non est clarum q̄ sint hæreticalia; immo potius op- positum clarum est apud sapientes: apud alios autem est vel creditum, vel dubium. Vnde si concilium tale particulare, determina- set talia esse hæreticalia, non esset ei adhærendum: nec ab eo rationabiliter deuia- do dubitarent, esset Papa cōsulendus sicut & in alijs fidei dubijs. Qd tamen modo fieri non est necessarium circa præsentis questionis articulum, quia cum Papa s. p. dederit in hoc fauorem & priu- legia patribus Inquisitoribus, vt supra inductum est, patet eum ap- probare q̄ legitime procedant contra tales quasi contra hæreticos. Quo stante, oportet vel alium sensum habere in cap. illo, vel ab eo simpliciter deviare. Non est etiam authoritas vlla cap. illi acqui- sita, eo q̄ sit redactum in corpore iuris. Hoc enim non summi Pon- tificis, sed Gratiani tantum authoritate vel voluntate factum est. Sine hoc enim si generale concilium fuisset, sicut & ipsa de- cretales epistolæ sedis apostolicæ authoritatem habent irrefragabilem. habetur in d. 19. c. si Romanorum. Quod si etiam prædictum concilium fue- d. c. Ep. Et rit generale sicut videtur cōcedere. s. Tho. Spiritu. art. 2. ad 14. vbi ex his si dili- etiam exponit dicta illius. & vocat concilium Aquilegiense. nō sic genit. consi- deranteris, ei tenemur adhærere vt debeamus absurdā & irrationalib⁹ pro- tollatur que pte ipsum concedere, sed debemus pie exponere. Irrationalis no. glo. in c. autem & absurdā valde esset prohibitio illa: si esset de intentione vt circa in eius dicere, q̄ qui credunt aliquos portari corporaliter ad ludum, iure perpe- fit hæreticus & infidelis, secundum q̄ in cap. illo damnantur etiam lib. vi. ultra mulieribus illis credentes. Sic enim sequeretur q̄ credentes infini- quod conci- tis (vt ita dixerim) Inquisitorum processibus afferentibus, q̄ striges liū non obli- realiter & corporaliter ferantur ad ludum diabolicum, inuoluātur gai quod nō errore paganorum, & q̄ sint credentes aliquid numinis extra Deū, est moribus & ista fieri a bono spiritu: & alia talia quæ in illo capitulo hæ- reticalia afferuntur. quod est falsissimum: quia nullum horum cre- dunt esse verum striges, vel alij qui strigum sc̄tam afferunt ad cur- sum ferri corporaliter. Non est ergo credendum. d. c. hæc ipsa inten- dere. Nec obligaret concilium si conuinceretur aliquid formaliter vel virtualiter contra sacras litteras quo ad litteralem sensum, quē col. 4. vsq; i. haberent in eis communiter sancti Doctores, aliquid determinare. si illius cap. Sed esset contra tale concilium reclamandum ad summum Ponti- z. Et ad cor- reberationē

predictoriū fricem. Sicut recte Hierony. se opposuit concilio, determinanti, q̄ vide quātra rapta non posset raptori coniugi, ostendens hoc sacris litteris repugnare. Exod. 22. & Deutero. 22. propter quod Concilium reuocauit sententiam, vt textatur glo. in c. de libellis. d. 20. & elicetur hoc est alii 36 q. 2.c. tria. c. si autem. & c. Placuit. Vnde posset & in propo-  
pelagus longiori indigeret discussione.

Posito quod concilium Acquirense fuerit generale riteque congregatum: &  
suppositis etiam omnibus quae in eo dicuntur, non euadere striges  
manus Inquisitorum. Et de uarijs illusionum modis atque  
generibus. Cap. X X I I . I .

VERVM etiam si certum ponatur, quod dubium esse probatum est, cōcilium inquam illud fuisse generale, riteque congregatū: adhuc tamen i illud ex d. c. habetur, quod ut euitarent plurimi, contra Inquisidores dictum capitulum inducunt. Id autem est quod manus, seu iudicium ipsorum Inquisitorum tales maledictæ sceleratae personæ non euadunt, si dicantur hæ striges sicut illæ sceleratae mulieres (de quibus sermo est in dicto capitulo) a diabolo in somnis vel in spiritu deludi, prout ex capitulo illo intendunt quidam probare. Non solum autem per tale capitulum non euadunt, verum etiam per ipsum in manus relabuntur eorundem Inquisitorum. Per ipsum namque capitulum illæ sceleratae mulieres deprehenduntur, & iudicantur hereticæ, infideles & a fide apostatae. Apostasia quippe illarum notatur in primis verbis cum dicitur quod quædam sceleratae mulieres retro post Satanam cōuerse &c. Apostatare enim a fide nihil aliud est quam retro conuerti a Deo post satanam, cui renunciatum fuerat in Baptismo, cum conuersione ad D. nostrum Iesum Christum. Et quod prefata verba non intendant de alia retrocessione quam de ea qua est per infidelitatem, vt sic importet apostasiam a fide iuxta c. Non obserueris. 26. q. 7. patet per verba paulo post inducta in eodem. c. vbi dicitur. Sed utinam hæ sola in sua perfidia perissent, & non multos secum ad infidelitatis interitum pertransirent. Nam & innumera multitudo hac opinione decepta, hec vera esse credunt, & credendo a recta fide deuant, & errore pagano rum inuoluuntur, cum aliquid diuinitatis aut numinis extra unum Deum arbitrantur &c. Hoc ipsum etiam quod dictum est, per sequentia verba manifestatur, vbi dicitur de satana quod talium personarum mentes per infidelitatem subiungat, & paulo post. quod

facit

facit talem infidelem opinari in corpore fieri quod sit in animo solo. Et in fine dicit, quod qui talia credit, fidem perdit, & infidelis est, paganoque deterior. Cum ergo striges secundum aduersarios a dæmonibus similiter illudantur sequitur quod ab Inquisitoribus ut infideles & apostatae a fide, inquirēdæ sint & iudicanda. Omnis enim infidelitas & apostasia potest baptismi ad hæresim deducitur seu sub hæresi continentur largo modo sumpta, de qua patres Inquisitores habent vniuersaliter iudicare. Magis autem conuinceret eos ratio ista, qui putarent se tam strigū eandem esse uel sub illa per omnia comprehendendi de qua loquuntur dictum capitulum Episcopi. Conuincit tamen, vt deduximus, & alios qui eas tenent esse diuersas, & tamen arguunt quod sicut illæ deluduntur, ita & istæ. Haberent enim etiam consequenter arguere, quod sicut illæ ante delusionem per infidelitatem & apostasiam a Diabolo capiuntur, ita & istæ, si uolunt hanc etiam argumentationem suam validam esse, quod ideo striges non portentur realiter ad ludum, sed deludantur in somnis, quia illæ sceleratae mulieres deludebantur. Quæ tamen argumentatio valida non est, neque intendit capitulum affirmare, quod non possint a diabolo quæcumque mulieres portari. sed potius quod illæ non vere portabantur ad seruendum alicui deæ, cum nulla talis dea esse possit: sed deludebantur a diabolo, qui potest modo notam, modo ignorantiam personam deludendo p̄f̄st̄re. & hoc multiplicitate contingit. Et uno quidem modo potest illudere per p̄f̄st̄gium. quo immutatio non ex parte rei visi fit, sed ex parte uidentis. eo quod a diabolo peritraguntur oculi uidentis, & ad eos deducuntur species rerum sic apparentium ex imaginatione, uel composite ex illis, ita ut videatur p̄f̄sens in re eo modo quo sola imaginatione monstratur. & non eo modo quo vere sub intuitu oculorum ponitur. Sicut dictum est supra de feminâ illâ, que tempore beati Macharii apud alios videbatur equa, cum tamen beatus Macharius eam uere intueretur, vt erat feminâ, eo quod cum diabolus per p̄f̄st̄gium ut alios deludere non proualebat. Alio modo delusio contingit per appariationem rei per diabolum nouiter formatæ in alicuius similitudinem. Quo casu licet videns deludatur, dum aliquam adesse personam putat, que vere p̄f̄sens non est. causa tamen delusionis non est ex parte uidentis, sed rei visi, quo modo dicitur diabolus in angelum lucis se posse transfigurare, quod & in vigilia potest contingere formando corpus ex aere conspissato in similitudinem & figuram hominis aut angelis, prout etiam angelis sancti patribus antiquis apparere, & cum eidem quandoque habitare consueuerunt in humana figura. Tertio modo potest delusio contingere in interiori tantum

tantum imaginatione, cum persona tendit in rei similitudinem, quā offert imaginatio quasi in rem ipsam. Et hoc contingit in somnis, & in varijs alienationibus a sensibus causatis uel per infirmitatem sicut in freneticis, vel per raptum naturalem, vel opere dæmonum: & semper in predictis modis alienationum deceptio immiscetur. In raptu autem sancto & a Deo ministerio angelorum causato, nō deceptio inuenitur, sed eruditio, sicut constat de raptu Pauli & aliorum sanctorum. Sicut etiam in somnis quandoque homines a Deo erudiuntur, secundum illud Iob. 33. Per somnum in uisione nocturna quando irruit sopor super homines, & dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruit disciplina &c. Et hos tres modos quibus diabolus potest hominibus deludens apparere, tangit uirtualiter dictum capitulum Episcopi. si nō ineptum sensum habeat, & ex hoc argumentum patiatur minoris autoritatis. Nam videre deludique per præstigium, & pariter per imaginationem in similitudinem vice rei tendere, comprehenditur in capitulo, ubi nō nulla quandoque videri in spiritu decipique ex hoc homines pronuntiatur. Videre autem formata per dæmonis potentiam corpora phantastica quasi vera, authoritas Apostoli manifestat. Et intendit capitulum, quod aliquo tali modo poterant illæ mulieres per infidias diaboli dementari, ut putarent postmodum etiam solutis sensibus se ad deæ seruitium deportatas: quam delusionem vigilis aduertissent, si sub captiuitate diaboli mens non esset.

*Summaria explanatio capituli Episcopi. induci, quantum exigit propositum questionis huius. Et quomodo ea que ibi narrantur ab his differunt, quæ strigibus dicuntur contingere.* Cap. X X V.

**V**T autem melius cognosci possit quæ sit dicti capituli, iuxta catholicum quem potest habere sensum, principalis intentio: & quomodo rite intellectum, non facit argumentum nec militat aduersus veritatem determinatam, libet ipsum brevibus explanare. Sciendum igitur quod dictum capitulum supponit unum, quod tam fide quam ratione naturali certo tenemus, unum inquit solū esse uerū Deum, & nihil penitus esse numinis præter ipsum: cuius tam contrarium putabant gentiles atq; pagani, multitudinē deorū introducentes atq; colentes. Et quia mulieres de quibus in dicto capitulo metio fit, Dianam, unam inquit ex gentilium dearum, & Herodiadēm quasi in comparem deam conuersam, quæ fuit pessima feminarum, inueniri: ut deas a se venerari, eisdemq; quasi diis obsequi seruirique asserebant: & non solum ipsæ sic a recta fide deuiciabant paganorum

erroribus inuolutæ, verum etiam in eandem perfidiam alios innumerabiles suis his assertionibus & persuasionibus attrahebant: opposuit se concilium animarum huic ruinæ, docens hæc omnia falsa esse, & quod nullatenus hæc afferentibus esset adhibenda fides, eo quod non vere poterant ista cognoscere, cum falsa sint: & quod sola diabolica illusione siebat ut eis talia viderentur vera & quasi familiariter experientia cognita. Quod etiam declarare intendens, qualiter inquam possit delusio ista contingere, duplicum præmittit causam delusionis. Primam quidem ex parte diaboli deludētis: secundam vero ex parte delusorum. Inde modum aperit delusionis varium. Postremo circa quæ deluderentur ostendit. Probat ergo primo personas istas scelestas a diabolo deludi, quia hoc est facile diabolo, cum transfiguraret se in angelum lucis, quasi sic arguat. Si facit quod maius est, transfigurando se in angelum lucis, potest etiam sacerdotem minus est, transfigurando se in homines aut in bestias, vel certe in formas personarum, quæ in deos secundum gentilium opinionem conuersæ sint. Ex parte autem delusorum pro causa delusionis eorum assignat infidelitatem. Ex hoc enim iulta Dei permissione diabolus huius delusionis contra eas exercendæ potestate incepit, ut qui in sorribus est, sordecat adhuc. Ex hac autem assignata causa datur intelligi, quod infidelitate cessante, diabolica illa delusio consequenter cessebit. Et sic ad fidem conuersæ uel quomodo libet aliter a captiuitate diaboli liberatae personæ illæ, cognoscent se fuisse delusas, sicut & phrenetici ad sanitatem postmodum deduci, cognoscunt differentiam virtusque status, & quod in statu phrenesis deluderetur, iam primo tunc aduertunt. Modum autem delusionis predictæ insinuat dictum capitulum, dum dicit quod in somnis & in spiritu, hoc est, in imaginatione sola hæc videbant. Hoc enim in somnis communiter accedit, eo quod in tali statu imaginationis intētio & operatio minus præpediatur & libera maneat, quando sensus corporei a suis operibus per ligationem somni quietescunt. Vnde potest diabolus homines faciliter deludere formando firmandoque validius imagines in quas homo feratur ut in res ipsas. Tunc autem proculdubio illusio esse conuincitur, quando talia sic imaginata, vera esse non possunt. Et hoc illis mulieribus contingebat: quia ea quæ affirmabant se oculis corporalibus videre, non sic esse poterant ut illæ indicabant. Non enim poterant oculis corporalibus videre deam aliquam quæ Diana vocatur, eo quod nulla talis in uniuerso reperiatur. Sed neque Herodiadēm pari ratione videre poterant: quia illa maledicta femina quantum ad corpus in pulchrem resoluta est; quantum ad animam autem in infernum demissam.

pœnas luit acerrimas: nec inde virtute propria potest egredi, & minus corpus quod a summatur, & in quo appareat formare. Sunt enim animæ determinatae naturaliter ad proprium corpus, ut nihil valeat corporaliter mouere vel operari nisi per illud quasi per proprium & connaturale instrumentum, vt docet. S. Tho. prima q. 117. ar. 4. Et si quando supernaturali virtute cooperante, inferni locum animæ egrediantur ad tempus, hominibusque apparcent, hoc raro sit, & ad alium finem a Deo ordinatur, seu etiæ permititur hic egreditus vel apparitio: non ut illudant viuentibus, uel quasi eis satagant principari, vel ab eis quomodolibet venerari. Sic igitur dicere necesse est, quod mulieribus illis talia viderentur in somnis tantummodo vel in spiritu. Arguit autem dictum capitulum, quod sicut experimur in somnis multa nobis videri naturali virtute, quæ in veritate non sunt in seipsis, sed in sola immaginatione, multo magis possint ista videri cooperante super inducta uirtute superioris & validioris naturæ, scilicet demonis, quæ præualeat etiam sic personas deludere, ut putent postmodum etiam vigiles quod delusæ non fuerint. Cum enim hoc possit causare naturalis passio languoris atque dementiae, ut contingit phrenesim patientibus: poterit multo magis virtus superior cuiusmodi diabolica est, sic homines dementare donec illi subiecti sunt per peccatum, ut nec delusionem aduentant etiam in vigilia. Cum igitur potuisse diabolus omnibus supra induitis modis mulieres illas deludere: tamen non nisi in somnis & in spiritu, hoc est in immaginatione sola fuisse delusas rationabiliter concludit in d.c. eo quod eas ad infidelitatem hanc trahere confirmareve sola hæc visio satisfaciebat. qua etiam ratione, nō erat necessarium diabolo illas in unum cogere, ut nunc striges facit, sibique contingere illæ etiam existimabant. Hunc enim diabolica fraus ordinem intentando seruat, Deo permittente, ut prius homines aggrediatur interius. Quod si iam illuminatis hominibus circa fidem unius Dei, non præualeat: tunc exterius multipliciter deludendo tentat euerte re fundatam fidem. Præualebat autem diabolus contra illas mulieres & in errorem pluralitatis deorum eas induxerat prædicta delusione interiori. Vnde non oportebat ut exterius se illis offerret. Patet factum post hæc omnibus, quod unus est solus Deus, clariusque per patrum vigilantiam manifestato, quod omnes dii gentium sunt demona, non præualeat iam diabolus per internam suggestionem solam, ad illam infidelitatem homines trahere. Vnde explicato superiore suæ velo, iam non querit adorari in similitudinem deorum, sed ut diabolus & malorum omnium spirituum princeps. Horrebet autem omnis Christianus cognitum diabolum adorare, & cum eo fidus

fidus inire: baptismum, fidem, sacraque contemnere ac profanare propter eius solam interiore suggestionem. At si cum his, commoda reportare, voluptibus frui, in quas multi sine freno feruntur intentissimo desiderio, & præcipue quæ his communiter priuantur personæ vilissimæ, sperarent: si eisdem etiam promitteretur quod vindicari & in hostes suos retorquere possent iniurias, quas alio modo repellere non valent: facile plurimi traherentur in prædicta scelerata perhorrenda. Quod nunc Diabolus noua ista nocendi arte procurat, ministrans illis qui in hoc unum facinus maledictæ huius sætæ coniurant, voluptrates varias, prout ipsæ narrant se experiri, dum in unum conueniunt: & nocendi pro voto conferens facultatem. Ideo autem seorsum dicit nocturnis temporibus, ut sine timore pœnam tantis sceleribus debitaram audeant illa committere, quæ coram alijs in vigilia opposita ratione quomodolibet minus auderent. Nec obstat, quod cum difficultate occultatur quod coram multitudine copiosa fieri contingit. Non enim existimant accusationis periculum incurrire: quando quidem iuramentis terribilibus omnes hæc personæ sub grauissimis pœnis astrictæ sint nulli factum detegere, nisi ubi quemquam seducere vellent. Quamuis sæpius in contrariu etiæ vertatur sententia, eo quod sæpius Domino permittente dicta scelerata cū authoribus deteguntur. Facilius etiam nefanda illa committunt atque fidentius, socijs pluribus tum verbo tum exemplo pessimo seducentibus, quam si solæ domi manerent. Alio ergo modo conuincuntur deludi striges quam deluderentur mulieres illæ, de quibus, d. c. Episcopi mentionem facit, ut inferius etiam magis explicabitur.

*Circa quæ principaliter credenda uel operanda deluderentur illæ personæ, de quibus, d. c. Episcopi, loquitur. Cap. XXXVI.*

**E**XPLICAT. Ulterius d. c. Episcopi, ea circa quæ deludebantur a Diabolo mulieres illæ diabolicas. Quæ principaliter duo sunt, ex quibus opinatis, ab eis conuincebantur hæreticæ postmodum circa quatuor, quæ principaliter intendit. d. c. reprobare. Primo igitur in hoc deludebatur, quod putabant se videre veram Dianam deam, & veram Herodiadem, simul ac veram multitudinem personarum corporeis oculis: & tamen non videbant nisi prædictorum similitudines & phantasmatæ. Volens igitur ostendere d. c. conditor, quomodo possibile sit ut taliter deluderentur, dicit quod satanas mentem, quæ captiuatam tenet, in somnis deludens, modo læta, modo tristia, modo notas, modo ignotas personas per quæque deuia deducit. Hoc autem fuisse delusorium, supposita somnijs passione, probat per ea quæ si-

K militer

militer nos experimur in somnis, dicens: Quis enim in somnis & nocturnis visionibus non extra seipsum deducitur: & multa videt dormiendo, quæ nunquam vigilando viderat? Unde infert, quod sicut esset stultus & hebes qui ea quæ contingunt in somnis videri, putaret etiam in corpore accidere: ita stultus conuincatur & hebes, qui ea quæ praedicto modo in solo spiritu fiant, putet etiam in corpore vere contingere. Secundo deludebant in hoc, q̄ putabant se portari corporaliter ad longinquas partes & reportari, quæ tamē a domibus proprijs non recedebant. Et hanc delusionem exprimit dictum capitulum, prænarrans illas sceleratas mulieres hoc ipsum profiteri: & subdit, q̄ cum solus spiritus hoc patitur: infidelis hoc non in animo, sed in corpore euenire opinatur. Non tamen appellat hunc esse infidelem ex hac opinione: sed intendit q̄ is qui infidelis est propter ea quæ praedixerat, quia videlicet credit aliquid numinis esse extra unum verum Deum: hoc etiam verum esse opinatur unde deluditur. Quod autem sic eas deludi manifestet, exemplū visionis Ezechielis inducit, & Pauli raptus. Concludit autem finaliter d.c. q̄ qui talia credit, & his similia, fidem perdit. Refert autem quod dicit talia, ad ea quibus praedixerat mulieres illas errore paganorum inuolui, vt aliquid numinis esse credant extra unum verum Deum, & quæ huic infidelitati secundum tales narrationem illarū mulierum necessario sunt connexa: & sunt quatuor, vt ex verbis capituli illius deducit D.lo.de turre Crema. Cardin. sacræ Theologiae & vtriusq; iuris docto excellentissimus ord. Prædicatorum. Primum: Hæreticum est, & paganorum antiquus fuit error, tenere q̄ aliqua sit vera dea, quæ vocetur Diana, vel Herodias. Secundum est, q̄ aliqua persona porteretur ad seruendum alicui tali dea: immo cum nulla talis dea sit, nulla etiam persona ad seruendum illi portatur super veras bestias, vt putabant illæ sceleratae mulieres illæ in somnis. Tertium, q̄ hæc delusio causaretur a spiritu bono, immo causabatur ab eo qui se transfiguravit in angelum lucis ut decipiat. Spiritus enim bonus non potest esse delusionis, aut cuiuspiam deceptionis author siue minister. Quartum est, posse quempiam ab alio quam a Deo solo conuerti in aliam speciem vel similitudinem in melius, puta in deos; vel in deterius, puta in bestias. Immo primum est absolute impossibile, cum Deus sit ingenerabilis & quomodolibet infaustibilis: & secundum sola Dei virtute fieri potest: qd tamen nunquam fecit aut faciet. Licet finita etiam virtus possit unā naturam ex alia generare vel producere, virtutibus naturalibus rerum concurrens & applicatis. Hoc autem quarro errore mulieres illæ pariter cum antiquis paganis tenebantur, putantibus non solum

solum homines, sed etiam animalia quædam esse deificata, vt.12. Metaphy. refert Aristoteles: & hoc ibi s. Tho. declarat, & putabant talibus deificatis animalibus maiorem inesse virtutem, quam insit terrestribus: quod & opinatas esse mulieres illas confiteri oportet, cum profiterentur se portari super bestias per multa terrarum spacia intempesta noctis silentio, quod naturales non possent bestie, maxime tamen brevi temporis decursu. Immo & homines in bestias conuerti gentiles olim opinabantur, in lupos, in quam, uclaves, & alia talia animalia, ut recitat Augustinus.in.18.lib.de ciuii. Dei. & superiorius explicatum est: & hoc est in deteriorius conuerti. Quia nunc etiam laborant hæresi qui putant striges in catos vere conuerti: indeq; in humanam redire speciem virtute diabolica. Sicut pagani talia, deorum, puta dei Licij, vel alterius virtute fieri putabant. Quia vero extremus hic error quo putantur aliqua posse in melius, hoc est in deos, vel in deteriorius, hoc est, in bestias conuerti virtute deorum, claudit & deorum pluralitatem, & debitum eis cultum, & q̄ a bono spiritu fiat ista conuersio. ideo solo hoc extremo reprobato errore, prædicta omnia reprobata consequenter esse cœsentur. Et hac ratione huius solius reprobationem, quasi totius sua intentionis conclusionem d.c. inducit, dicens: Quisquis ergo credit aliquam creaturam posse fieri, aut in melius aut in deteriorius immutari, aut transformari in aliam speciem, vel in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est & pagano deterior. si prius s. fuit Christianus. Et hoc non alia ratione quam ea quæ supra inducta est in eo.c. Quia videbilest talis, aliquid numinis arbitratur esse extra unum verum Deū, in quod vel conuersi sint homines aut bestiae: & a quo facta sit talis conuersio, & non a vero Deo, qui fecit omnia in principio. Cætera vero quæ in eodem capitulo reprobantur & opposita eorum, ex prædicta ratione, quæ sola inducit ut errorē conuincat, nullatenus deducuntur, nisi rationabiliter & de facto, non autem de possibili, puta, q̄ deluderentur in somnis, q̄ non portaretur de loco ad locū corporaliter, vt putabant, & huiusmodi. Sic ergo credendum erit fuisse vera, posito q̄ capitulo illi fides sit adhibenda, q̄ tamen possibile sit oppositum eorum accidere etiam virtute creatæ. Ex prædicta enim veritate, qua confitemur nihil numinis esse extra unum verū Deū, non sequitur necessario quod nullæ personæ possint portari a diabolo de loco ad locum. Stat enim per possibile oppositum huius cū illa veritate. Sed neq; necessario sequitur ex illa ratione, q̄ mulieres illæ deluderentur in somnis: vel etiam non possent plurima eorum quæ narrabant corporaliter videre. Sic tamen ut putata ab eis nu-

mina, in figuris viderent apparentium fœminarum. Poterant enim alio deludi modo, puta per præstigium vel apparitionem ipsam in vigilia factam, non obstante ratione prædicta. Sed rationabiliter ut que deducuntur ex ea, suppositis alijs quæ tunc occurrebant, & considerato diabolice tentationis ordine maligno, ut superius explatum est. & Cum igitur ratio legis contineat legislatoris intentionem, & ex ratione in dicto capitulo inducta, non deducantur esse fidei contraria nisi prædicta quatuor, vt ostensum est: patet quod non nisi illa voluit intelligi, eum dixit quod qui talia credit vel his similia, fidem perdit &c. Strigum autem secta nullum prædictorum quatuor dogmatizat, neque hunc precipue principalem errorem habet quod homines conuertantur in Deos, & quod aliquid numinis sit præter unum verum Deum, immo principem eis apparentem fatentur esse dæmonem malum spiritum, & non Deū bonum. Licet enī cultum ei exhibeant Deo proprium, ut pote verum Deum abnegantes, & illi dæmoni homagium facientes de corpore simul & anima, non tamen putant in corde ipsum vere Deum esse. Sed hæc omnia illi exhibent, ut commoda quæ peroptant inde reportent, ut patet ex eorum confessionibus. Mulieres autem illæ profitebantur esse deam quam colebant, ut patet in dicto capitulo Episcopi. Vnde manifestum est has duas sectas in principali esse diuersas. Cum pressertim istæ abrenuncient fidei & baptismo, sacraque profanent, maleficia multa damnaque plurima inferant hominibus in personis, in bestijs & frugibus, plurimaque foedera pessima ineant cum diabolo, quorum nullum mulieres illas legitur perpetrasse. Cum igitur in principalioribus factis & opinatis istæ sectæ discordent, nulli sit mirum si etiam in accessorijs sint diuersæ. Non potest igitur ex capitulo illo recte inferri, quod si illæ deludebantur, & non vere portabantur &c. quod eodem modo deludantur istæ. Diabolice quippe malitiae non satisficeret & superbiae, qua gestit ut Deus adorari, si delusorie fieret hæc adoratio & in somnis, vel etiam a vigilantibus, sed in angulis. Non satisficeret odio, quo sauvissime Christum insequitur & sancta, si corpus eius & sacra profanarentur tantum in somnis. Sed in vigilia fieri hæc requirit & corporaliter. Et in hoc omnes doctores Theologi communiter consentiunt, & Domini Canonistæ, qui fauunt patribus Inquisitoribus.

*Argumentum secundum soluitur, in qua solutione quid de casu in legenda sancti Germani taedio, factis strigum simili, sentiendum sit, multipliciter aperitur. Cap. XXXIII.*

**S**E C V N D U M etiam argumentum pro parte falsa & nostræ determinationi contraria productum non procedit. Neque uniuersali

ter aut semper falsa sunt duo illa quæ dicuntur a strigibus referri. Non enim semper famescunt cum reuertuntur de curtu: neque semper falsum est archas panis, aut vini vegetes plenis ab eis euacuaris licet postmodum opere diaboli possint & pane & vino alibi assumpti iterum repieri. Sed neque hoc omnes dicunt, quod semper ecursu reuertentes se laxos inueniant aut nimium affictos, inediave tabescentes: quamuis propter laborem in corrizando, & propter vertiginem, qua sæpe ob delationis suæ distantiam & velocitatem aliquiliter afficti redeant: cuius gratia oportet eos inane illo diutius lecto decumbere, ut supra dictum est. Sæpius etiam a diabolo vapulant, dum non ad nutum obsequuntur illi. Deludi tamen etiam persæpe tales, ut putent alimenta se vera sumere dum sumunt phantastica, non est negandum, ut supra etiam declaratum est. At ex legendâ sancti Germani quod inducitur, non obstat proposito, sed potius fauet ex multiplici capite. Et primo quidem, quia ex hoc quod dicitur, hospitem illum sero cibos præparasse, eodemque a multitudo venientium vicinorum (ut hospiti surque familiæ videbatur) voratos fuisse, non infertur quod delusio esset ex parte alimentorum, quasi non essent vera alimenta, sicut nonnulli dicunt illudi striges. Manifestum enim ibi erat, quod vera cibaria consumebantur, & in domo hospitis illius deficiebant. Secundo si personæ illæ veniebant ut videbatur, vereque comedebant atque bibebant, habetur propositum. Si vero dæmones erant, hospes ipse deludebatur cum tota familia, ita ut vigilantes viderent, aut aliquando viderint dæmones in humana forma, cum tamen putarent eos homines esse: non secus ac deluduntur secundum eos striges in simili visione. Sic igitur illud ex tali narratione conceditur, sic etiâ hoc quod strigibus pariter contingere, tam multiplici testimonio confirmatur, non est negandum. Tertio non magis ex illa narratione probatur, quod deceptio fuerit ex parte discubentium, eo quod essent dæmones, qui videbantur homines discubere, quam circa eos qui representabantur homines, inquam, dormientes in dominibus suis, ne ipsis forsitan & dæmones essent in humana specie vel figura, nisi quatenus sanctitas & reverentia sancti Germani repugnare videretur tali delusioni (si tamen historia illa veritate subsistit) qui diuino spiritu illustratus alios ex caritate a delusionibus diabolicis liberare curabat. Quarto in eodem exemplo considerandum est, non esse simile quod pro simili adducitur. Illi quippe homines & vicini non putabant se tunc quasi somniantes, ad ludum ire: vel per domos aut in domo hospitis illius comedere & bibere, & alia huiusmodi realiter & corporaliter facere, quantum habetur

betur ex legenda illa: sed solum dicitur quod personæ representatæ reperiebantur tunc in lectulis suis dormire. Vnde non adducitur ad propositum questionis huius exemplum illud aut factum nisi valde remote. Quinto dicitur, quod non est inconueniens, quod aliquando dæmones illo modo deluserint homines, ut in mundo surmarent hanc opinionem, quod videlicet talia non nisi delusoria fiant. Sieque liberius homines valeant ipsi seducere, vereque postmodum ad nefandissima simul opera perpetranda liberius & facilius congregare: quando Prælati & officiales fidei non magis contra eos, quam contra somniantes deserirent. Sexto dicitur, quod suspecta est illa legenda quantum ad hunc casum, eo quod durum videatur, immo totaliter a communibus hominum conceptibus alienum, hospitem illum velle tot cibaria crebro gratis preparare: & si vicini erant & cogniti, non petere ab eis premium alimentorum. Dicere etiam premium vicinos illos ei dare vel dedisse si deludebantur, & saturatos se non inuenirent, satis derisibile est. Et si dicitur quod dæmones ipsi premium exoluebant vice illarum personarum & specie: minus esset si talia se facere somniabant personæ illæ, quod non circa delusionem aduerterent, si sibi pecunia non realiter deficiebat. Si vero talia nec somniabant se facere, mirum non minus esset si cum hospite & familia de his si pius sui illi vicini non fabularentur: & sic relatione hospitis & familiæ audientes de se referri, quæ serrent sibi non contigisse, facile tam se, quam hospitem illum & alios omnes ab huiusmodi delusionibus non liberarent. Sed neque minus est incredibile, quod tot mulieribus præpararent, quarum tamen aduentum expectare nollent. Obstat enim factum huic voluptas, vel certe inincibilis curiositas. Quicquid autem de hoc fuerit, verum inquam vel falsum, sufficit hæc non repugnare his quæ de strigibus determinata sunt. Et sic patet ad secundum argumentum.

Nodi omnes dissoluuntur, quibus tertium quartumque argumentum videbatur mouere legentes. Cap. XXIX.

**A**D tertium argumentum dicendum, quod cum omnia quæ dicuntur fieri a strigibus in cursu, non nisi opere diaboli, qui mendaciorum omnium pater est, initium, progressum, & finem habeant nullum irrum esse debet si multa dicuntur ibi fieri quæ falsa sunt & irrationalia: & quæ dum a miseria vera purâtur, timorem eis incutiant. Et de his argumentum hoc intendit. Non confinguntur haec tamen a diabolo in hominum perniciem sine causa. Nam primo iuxta suæ malæ voluntatis conditionem pessimam, in principio assisten-

tiæ

tiaæ suæ diabolicaæ, gaudium asserre consuevit: in fine vero timorem atque tristiam. Vult enim primo per ineptam letitiam in sui obscœ quum homines attrahere: vt facilius damna inferat in fine deceptis. Numirum igitur si has miseræ personas diuersis voluptatibus & oblectationibus sensualibus attrahit, obtinens propter hæc ab eis adorari, quatenus sua sic satietur pro parte superbia, facto etiam contra Christum multiplici vituperio: & in fine, timore percussos a se abiciat, & ad propria redire, seu reduci compellat. Alias nec illæ personæ facile duerterent, aut finem volupratibus vellent imponere: & sic in languorem incidenter aut interitum: quæ nec Deus semper permittit. Qua tamen Dei præseruatione dæmon etiam male vtitur, dum eodem in similia saepè crimina trahit sine impedimento. Potest & secunda causa facti huius ex parte malitia dæmonis assignari secundum mysticum sensum. Cum enim aqua Iordanis figurâ preferat sacramenti baptismi propterea quod in ea fuit etiam dominus Iesus propter nos baptizatus: diabolus velle aquam illam (vt prætendit in visu) sua contingere vel violare potentia, signat ipsum suis omnibus admitti viribus, baptismū de terra tollere, fidemq; sanctissimæ Trinitatis in eodem diuinitus insusam a fidelium cordibus penitus abolere. Quod quidē si facere præualeceret: potius orbis princeps efficeretur veluti fuerat ante Christi aduentum, de quo & ipse Saluator noster ait. Princeps mundi huius ejicietur foras. Principabatur enim in mundo, quando nec mundus Deum cognoscet: neq; sui etiam populus inquam Iudaicus, ipsum recipiebat. Quia ergo nunc diabolus non præualet id obtinere: mirum in modum præ superbia cruciat: & turbationem iramq; grauissimam ex hoc tunc ostendit, quando in figura (vt diximus) id ipsum se vel le obtinere coram illa multitudine conatur nec præualet. Rogauit enim & obtinuit Dominus Iesus ne deficiat aliquando fides Petri, Luc. 22. Non contingit autem semper hæc fieri a domina cursus, aut ubique: sed coram illa multitudine solum, quos deludens fingit se deducere in planiciem fluminis Iordanis. Quod & nunquam vere contingere puto propter loci distantiam. Multum enim temporis absumeret ipsa delatio sicut & reductio. Velocitas enim morus, qui non noceat corporibus nostris, determinata est, & diurno temporis etiam spacio mensuratur, si magna sit loci distantia sicut est in proposito. Diffat enim etiam per directum, flumen illud a nostris his regionibus plusquam per duo millia miliaria, pro vt ipse clare cognoui, qui deuotionis gratia sacra Hierosolymitana loca visere merui. Elicit autem Deus ex malo illo quando contingit, hoc bonum, q; personæ illæ miseræ possunt ex hoc cognoscere dominam illam

illam suam cui se obligarunt, non solum non esse deam vel deum, immo esse dæmonem pessimum. Sed & hoc etiam, q̄ nec omnia potest circa infinita: quando quidem nec illa videtur tunc posse, quæ iphis etiam bestijs possibilia sunt, prout est tangere aquam fluminis. Et si ad ministerium referatur, non habet illam potentiam quam haberet (vt aupt) si aquam illam tangere proualeret: & consequenter non solum non est dea vel deus, verum etiam sic est ignobilis creatura, sic est mala: vt illam mala facere, impediri frenariq; a Deo necesse sit, & sic eius etiam superbia ac malæ voluntati resistere. Ut hoc cognito miserere illæ personæ, nisi propria earum malitia obstinatioq; obstat, facile iudicent non esse ab omnipotenti Deo reddendum propter principem illum qui Deo vero subiectus est, deberetq; ex hoc eaq; animus validius excitari ad illius pessimi sui principis contemptum, & redire ad creatorum suum. Et hæc satis ad tertium argumentum. Ad quartum vero dicendum est, q̄ si ea quæ in argumēto fieri narrantur sic a diabolo censeantur expleri, vt idē numero corruptum reparet, mortuos ad vitam restituat, & alia huiusmodi faciat quæ naturæ repugnant: procul dubio hæretici sunt talent dæmonis potentiam opinantes. Qua hæresi vt in pluribus involvuntur striges, hæc ipsa quæ reseruntur, vera esse credentes & prædicantes, postquam etiam de cursu illo diabolico redierint. At non sic evenit vt putant: sed naturali potius virtute dæmonum, illic ex diuersis locis similia cibaria deportantur, vt supra diffuse dicunt est. Vel certe dæmones illas deludentes personas, aerea corpora formant in variam alimentorum similitudinem cū similibus qualitatibus, quibus nedum visus, sed & tactus decipiatur & gustus, sicut & aerea itidem corpora in humanorum similitudinem formant & agitant quasi viuentia, sicut veri illi homines quorū species præferunt, esse, & opera vitæ propria hominibus exercere videantur, vt ambulare, loqui, ridere, & alia huiusmodi. Similiter bos vel aliud quodvis animal vere mortuum, quomodo delusorie videatur a dæmonicè suscitari: & quot modis naturali eius virtute possit hoc contingere, plene superius in allegato capitulo explicatum est, ita vt reperere superfluum sit.

*In solutione quinti argumenti nihil esse virtutis in unguento, quo se striges per unguntur aperitur, tametsi quandoq; trahatur diabolus ad strigum nota per illam unctionem quasi per signum: quandoq; vero impediatur, & quomodo id contingat. Cap. XXX.*

NON CONTRARIO ad experientias in quinto argumento inducas, quas negare nolumus, accedentes, ostendendum est eas nostro proposito